Procès entre François des Bans de Mareuil, commandeur de Saint-Remy, receveur du prieuré d’Aquitaine et Jean Galiot de 
Turenne, marquis d’Aubepeyre et Salles, au sujet de rentes sur le village de la Chaufermeix et sur le tènement dit de Chez le 
Cavallier, dépendant de la commanderie de Gentioux. 

 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H69-48H70 Fragments. 

1642-1692
 ____________________________________________________________________________________________________________________  

48H69 1642-1670. 
1642-1670

Description physique : 
Importance matérielle : 1 pièce, papier ; 1 cahier in-folio ; 62 feuillets, papier. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Sentence de l’Hôtel (16 octobre 1642), en faveur de Gilbert de Vieubourg « commendeur de Mauxpart et du Mons Soisson », et 
d’Alexandre Jardel, laboureur de Roche, paroisse de Vileroy, contre Florent et Pierre Fouquet et Jacqueline Lévesque, veuve 
Christophe Fouquet dont le bail avec la commanderie est résilié. — Pièce d’une procédure au Grand Conseil pour François de 
Mallessot, commandeur de Chastelus, abbé commendataire de l’abbaye de N.-D. de Prébenoît, contre René de Lajarie, sieur de 
Lubesse, qui avait usurpé les dîmes de la cure de Jalesches. 

 ___________________________________________________________________________________________________________________  

48H70 1690-1692. 
1690-1692

Description physique : 
Importance matérielle : 23 pièces, papier. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Procédure entre Léonard de la Barre-Saulnay, commandeur de Balan et receveur au grand prieuré d’Aquitaine, successeur de 
« Claude de Brilhac de Nouzière », contre Jean Irlaud, sr du Chesne, conseiller du roi et lieutenant général criminel honoraire, 
Joseph Contanchon, sr de Gallardon, et les directeurs des créanciers des sieurs Pain et Béranger, banquiers à Poitiers. 

 ___________________________________________________________________________________________________________________  

48 H71-48H72 Titres étrangers. 

1223-1523
 _______________________________________________________________________________________________________________________  

48H71 1223-1343. 
1223-1343

Description physique : 
Importance matérielle : 7 pièces, parchemin. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Vidimus par Simon, archevêque de Bourges, primat d’Aquitaine, de l’engagement pris par Raoul de Chauvigny (Rad. de 
Calvigniaco) de ne rien changer à la maison, que Rachaguame dicitur, qui vient de lui être donnée pour toute la durée de sa vie par 
les Templiers, et de n’exiger des vassaux rien de plus que leurs redevances ordinaires (juillet 1223). — Vente par Mathieu, dit li 
Borgne, chevalier, à Pierre de Argento de deux parts de pré ; una sita est apud pratum Albepyn et partitur cum prato prioris et capituli 
Vastin. et obvenit ad ipsum militem ex eschaeta dicti Graner, filii Guillermi Barberosse, hominis dicti militis ; et alia pecia sita est 
apud pratum de Lauber et partitur cum prato Johannis Coyllenet et obvenit ad ipsum militem ex eschaeta filie de functi ; Johannis de 
Grosboychet, femine dicti militis de capite et corpore... Hanc autem venditionem voluerunt et concesserunt Alesis, uxor dicti militis 
et Humbaudus, Potinus et Herveus filii tantum ejusdem militis... sed quia in predictis duabus peciis prati dicta Alesis dicebat se 
habere oscleum, sive dotem, assignavit et dedit eidem Alesi, in eschangium dictus miles quoddam pratum quod vocatur pratum de 
Fraxino et est situm apud Myseranum (?) ; par-devant l’official de Bourges, avril 1259 (v. s.). — Acte par lequel prior et capitulum 
Vastignen. ratifient venditionem quam Guillermus Becheti, canonicus beate Marie Gerracensis fecit Mauriceto Bonipetiti de 
Vastigno et ejus heredibus, de domo que fuit patris dicti Guillermi, quondam hominis nostri, sita juxta domum defuncti Aymonis de 
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Fossis, et juxta domum defuncti Petri vitrearii de Vastigno.... (1272). — Charte de franchise concédée par les Templiers aux 
habitants de la Villedieu (texte provençal), 4 juillet 1274. — Vente par Perrin Badonez à Belon, fille de défunt Gyroyre de La Ceris, 
chevalier, d’une rente d’un setier de froment et d’une mine de seigle, mesure d’Issoudun, à percevoir super quodam casali, quod 
quondam fuit, ut dicitur defuncti Girardi Layngat, quod casale situm est, ut dicitur, apud Mongabrant (1278). — Acte passé devant 
Mathieu de Bovair, professeur de droit, juge de Forez, par lequel Jaquemet Abertz et Agnès, sa femme, de la paroisse de Praysseu, 
vendent à Jean de la Bastie quamdam ripperiam suam, sitam in prato Colump (?), juxta ripperiam Thome Guaot, ex una parte, et 
ripperiam Petri Salamon, ex altera, sub annuo censu unius quarteyronis ordei domino de Monte Sancti Johannis, militi, annuatim, et 
suis, annuatim et suis perpetuo solvendi.... (17 février 1314, n. s.) — Acte passé au nom de Pierre de Verneto, professeur de droit, 
juge de Forez, par lequel Grégoire et Michelle, enfants de Jean Bouvier, d’Azieux, cèdent à Jean Audo de Peryssiaco tous les droits 
qu’ils ont in praeria d’Azeu, vocata de prato Giraudi (22 août 1343). 

 ______________________________________________________________________________________________________________________  

48H72 1345-1523. 
1345-1523

Description physique : 
Importance matérielle : 7 pièces, parchemin. 
Genre/Carac. phys. : Portefeuille 

Vente par Berlion et Aude, enfants d’Arthaud de Mont, sieur de Belmont, damoiseau, et par Alix, leur mère, à Louis Revoyrie, 
chevalier, du château de Belmont, de sa juridiction et tous autres droits avec la justice des paroisses de Belmont et de Tramagnay, 
exceptis et sibi retentis per ipsos venditores decem libras annuas quas tenebant de feudo domini Intermontium.... (27 oct. 1345). — 
Partage de ses biens fait par Jean Bessera de Spina, mandement d’Écotay, entre son fils Pierre, qui épouse Luce, fille de Jean de 
Felez, et sa fille Jeanne, qui épouse Mathieu, fils de Grégoire Fonin... acto etiam quod dicti Matheus et Johannes, communiter et pro 
indiviso teneantur moram et moram facere apud lo Pin, cum dicto Johanne Bessera... dictus Petrus... retinet in hiis quandam suam 
vineam..... sitam in vinoblio de Salhens, juxta vineam Roberti de Paparotes..., quoddam pratum vocatum Praduclant,... quandam 
hereditatem du Saugnent.... Matheus... unam seytivatam prati sitam em Prabost... (29 juin 1390). — Acte passé par-devant « Jehan 
Fanneau, prestre, garde du seel de la prévosté de Vacent », par lequel Louis Robert et Jean, son fils, reconnaissent « que ilz ont pris 
et tiennent par manière d’adcensse annuelle et perpétuelle de Guillemete, vefve de feu Jehan Esveilhe de la paroisse de Ruilhy... ung 
lieu et chesaul avec les appartenances, assis à Gilly, appellé la tillerie dudit lieu,... laquelle tillerie lesdiz Loys et Jehan, son filz, 
doyvent et ont promis ediffier et bastir. » (23 septembre 1399). — Donation par Arnaud de Fayno, à Agnès.., « pour service par elle 
rendus au seigneur des Étables, son ayeul paternel, d’une maison et d’un jardin sis aux Étables. Acta... apud Stabulis in orto vocato 
los Payas, 7 octobre 1399. — Arrêt du parlement de Dauphiné, mettant Guillaume Robertet, prieur et seigneur de 
St-André-en-Royans (in Rosanesio), en possession des clefs de la ville, qu’il devra remettre à l’un des habitants ad claudendum et 
apperiendum dictas portas tociens quociens ipsis hominibus supplicatis neccesse ac opportunum erit (20 septembre 1505). — Y 
joint commission du gouverneur pour exécution dudit arrêt. — Contrat de mariage de Bonaventure Arthaud, fils de Jean Arthaud de 
Châtillon, et de Benoîte, fille de feu Jean Palhier banderie, parrochie et mandamenti Sancti Heulaterii, Viennensis dyocesis.... 
Saint-Paul-les-Romans (11 décembre 1523).